MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

OFÍCIO/SJMRI Nº 0125/2023                                                                         Em 28 de abril de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Substitutivo ao Projeto de Lei nº 124/2023, que altera a Lei nº 8.968, de 11 de
maio de 2017, de forma a atualizar a composição do Conselho Gestor do Fundo Municipal de
Desenvolvimento Ambiental.

O presente substitutivo se presta a corrigir o § 1º do art. 3º, prevendo que o
Conselho Gestor será formado por 7 (sete) membros.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 124/2023

Altera a Lei nº 8.968, de 11 de maio de 2017,
de forma a atualizar a composição do
Conselho Gestor do Fundo Municipal de
Desenvolvimento Ambiental.

Art. 1º A Lei nº 8.968, de 11 de maio de 2017, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

“Art. 3º ................................................................................................................

§ 1º O Conselho Gestor será composto por 7 (sete) membros que escolherão
um Vice-Presidente e um Secretário Executivo, cujas atribuições e forma de
eleição serão definidas em Regimento Interno do Conselho Municipal de Meio
Ambiente.

§ 2º ....................................................................................................................:

.............................................................................................................................

d) 3 (três) membros do Poder Público Municipal indicados pelo Chefe do
Executivo.”(NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 28 de abril de 2023.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5VMT99V7WU0192C2
		2023-04-28T17:57:13-0300

		2023-04-28T17:57:13-0300